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GİRİŞ  

Günümüzde teknolojik gelişmelerin hız kazanmasıyla birlikte insan faaliyetlerinin yol açtığı iklim değişikliği, 

biyoçeşitlilik kaybı, su ve hava kirliliği, mikroplastikler, ağır metal birikimi ile yetersiz atık yönetimi politikaları; 

toplumsal farkındalık eksikliğiyle birleşerek, insan ve hayvan yaşamını tehdit eden, ekosistemlerin bütünlüğünü 

zedeleyen çok boyutlu çevresel sorunları ortaya çıkarmaktadır (Ateş ve Gürdağ, 2025; Bajt, 2021; Karataş ve Aslan, 

2012; Lin vd., 2022; Schmeller vd., 2022; Seçgin vd., 2010; Shetty vd., 2023; Pfenning-Butterworth vd., 2024; 

Yardımcı ve Bağcı Kılıç, 2010; Wróbel vd., 2023; Xu vd., 2022). Bu çok yönlü çevresel tehditlerle sürdürülebilir 

mücadele, bireylerin doğayla ilişkilerini yeniden tanımlayan nitelikli çevre eğitiminin gerekliliğini ortaya 

koymaktadır. 
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İlkokulda Sanat Terapisi ve Çevre Eğitimi: Bütünleşik Bir Uygulama 

Önerisi* 

Art Therapy and Environmental Education in Primary School: An Integrated Practice 

Proposal 

ÖZET 

Günümüzde artan çevresel sorunlar, çocukların erken yaşta çevre bilinci kazanmasını zorunlu 

kılarken, mevcut eğitim yaklaşımlarının bu ihtiyacı karşılamadaki yetersizliği dikkat çekmektedir. 

Çevre bilincinin erken yaşta temellenmesi, farkındalığı yüksek bir toplum için kritik öneme sahiptir. 

Bu bağlamda, çevresel farkındalığı artıran, yaratıcı problem çözme becerilerini geliştiren ve psikolojik 

dayanıklılığı destekleyen eğitsel araçlara ihtiyaç vardır. Sanat terapisi, çocukların duygusal ve bilişsel 

gelişimlerini destekleyerek çevresel farkındalığı güçlendirmede etkili bir yöntemdir. Çevre eğitimiyle 

bütünleştirildiğinde, çocukların psikolojik dayanıklılıklarını da artırmaktadır. Özellikle üstün zekâlı 

bireylerin çevre sorunlarına duyarlılığı düşünüldüğünde, bu entegrasyon daha da önem kazanmaktadır. 

Bu çalışmada, ilkokul düzeyinde sanat terapisi ile çevre eğitimini birleştiren, üstün zekâlı çocuklara 

uyarlanabilir, farklılaştırılmış bütüncül bir uygulama önerisi geliştirilmiştir. Bu amaçla, 2020 ve 

sonrası yayımlanan güncel kaynaklar incelenmiş ve içerik analizi uygulanmıştır. Analiz sonucunda 

dört ana tema belirlenmiştir: (1) sürdürülebilirlik bilinci ve çevre etiği, (2) STEM temelli yenilikçi 

çevre eğitimi etkinlikleri, (3) sanat terapisiyle desteklenen psikososyal gelişim yaklaşımları ve (4) 

doğayla bütünleşik kapsayıcı eğitim uygulamaları. Bu bulgular doğrultusunda, grup çalışmalarıyla 

öğrencilerin çevresel farkındalığını ve sosyal-duygusal gelişimini destekleyen, üstün zekâlı bireylere 

uyarlanabilir bir uygulama önerisi hazırlanmıştır. Sonuç olarak, sınıf öğretmenleri, BİLSEM 

uzmanları ve rehberlik birimleri için eğitim ortamlarında kullanılabilecek somut, yol gösterici, 

bulgulara dayalı öneriler sunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Sanat Terapisi, Çevre Eğitimi, Psikolojik Dayanıklılık, Çevresel Farkındalık, 

Psiko-Eğitsel Uygulama. 

ABSTRACT 

The growing environmental problems today necessitate that children acquire environmental 

consciousness at an early age, while current educational approaches remain inadequate in fulfilling 

this need. Building environmental consciousness early is crucial for a highly aware society. In this 

regard, educational tools are needed that promote environmental awareness, develop creative problem-

solving, and support psychological resilience. Art therapy is an effective method for reinforcing 

environmental consciousness by supporting children’s emotional and cognitive development. When 

integrated with environmental education, it further strengthens psychological resilience. Considering 

the sensitivity of gifted individuals to environmental issues, this integration becomes even more 

important. This study proposes a differentiated and holistic practice, combining art therapy and 

environmental education at the primary school level, adaptable for gifted children. For this purpose, 

current sources published in and after 2020 were reviewed, and content analysis was conducted. The 

analysis revealed four main themes: (1) sustainability consciousness and environmental ethics, (2) 

innovative STEM-based environmental education activities, (3) psychosocial development approaches 

supported by art therapy, and (4) nature-integrated inclusive education practices. Based on these 

findings, a group-based practice was designed to support the environmental awareness and socio-

emotional development of gifted students. As a result, concrete, evidence-based, and practical 

recommendations were offered for use by classroom teachers, BILSEM experts, and guidance 

counselors in educational settings. 

Keywords:  Art Therapy, Environmental Education, Psychological Resilience, Environmental 

Awareness, Psychoeducational Intervention. 
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Çevre eğitimi, yalnızca ekolojik problemlere ilişkin bilgi sunmayı değil; aynı zamanda bireylerde eleştirel 

düşünmeyi teşvik etmeyi, etik değerler çerçevesinde karar alma yetisini geliştirmeyi ve sorumluluk duygusunu 

pekiştirmeyi hedefleyen çok boyutlu bir öğrenme sürecidir (UNESCO, 2017). Bu süreçte öğrenen yalnızca teorik 

çevre eğitimi almakla sınırlı kalmaksızın aynı zamanda kendi bireyselliğini bulunduğu çevre ile ilişkilendirmeyi de 

öğrenmektedir. Nitekim, bireyin sağlıklı bir kişilik yapısına ulaşması, toplumsal yaşama uyum ve fiziksel çevresiyle 

kurduğu dengeli etkileşimle mümkün olup, bu bütüncül anlayış Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli’nin "Yaşanabilir 

Çevrede Huzurlu İnsan" hedefine ulaşma vizyonu ile örtüşmektedir (Millî Eğitim Bakanlığı, 2025). Bu çerçevede 

çevre eğitimi, yalnızca ekolojik farkındalık kazandırmakla sınırlı olmaksızın, aynı zamanda duyuşsal boyutu gözeten, 

bireyin çevresel belirsizlikler ve krizler karşısında geliştirdiği içsel tepkileri anlamlandırmasına olanak tanıyan bir 

öğrenme süreci olarak öne çıkmaktadır. 

Çevre eğitiminin bahsi geçen çok boyutlu hedefleri, öğrencilerin çevresel sorunları yalnızca teorik düzeyde 

anlamalarını değil, aynı zamanda bu sorunlarla duygusal ve deneyimsel bir bağ kurmalarını sağlayacak öğrenme 

ortamlarına olan ihtiyacı ortaya koyar. Bu bağlamda, gerçek yaşam problemleriyle ilişkilendirilmiş, yaratıcı ve 

yenilikçi öğretim yaklaşımlarının önemi belirginleşmektedir (Ateş ve Gürdağ, 2025). Özellikle sanat terapisi, 

çevresel krizlerin bireylerde uyandırdığı duygusal tepkileri ifade etme ve düzenleme konusunda etkili bir araç olarak 

öne çıkar. Örneğin, Wardle’ın (2025) İskoçya’da gençlerle gerçekleştirdiği doğa temelli sanat terapisi uygulamaları, 

iklim değişikliği gibi karmaşık konuların sanatsal ifadeyle işlenmesinin, bireylerin duygusal farkındalık ve 

düzenleme kapasitesini artırdığını göstermiştir. Sanat terapisi, bu yönüyle çevre eğitimini duyuşsal bir öğrenme 

süreci olarak zenginleştirirken, bireyin çevresiyle kurduğu bağı psikolojik iyi oluşla harmanlayan bir köprü görevi 

görür. 

Sanat terapisi, bireylerin duygusal, zihinsel ve bedensel iyi oluşlarını desteklemek amacıyla sanatsal ifade biçimlerini 

(örneğin çizim, boyama gibi) kullanan, bilimsel bulgularla etkisi desteklenen yaratıcı bir psikoterapi yaklaşımıdır 

(Malchiodi, 2012). Bu psikoterapi yaklaşımı, psikanalitik, hümanistik, bilişsel-davranışçı ve sistemik gibi farklı 

kuramsal yaklaşımlar tarafından benimsenmiş ve çeşitli tekniklerle zenginleştirilmiştir (Rubin, 2001). Bu kuramsal 

çeşitlilik, sanat terapisinin eğitim kurumlarından cezaevlerine, madde bağımlılığı tedavisinden kronik hastalıkların 

rehabilitasyonuna kadar çok çeşitli alanlarda uygulanabilirliğini artırmaktadır (Abramovski ve Meytal, 2019; 

Coşkun, 2018). Ayrıca, ifade becerilerini geliştirme, travma sonrası stres yükünü azaltma, rahatlama gibi amaçlarla 

kullanılan sanat terapisinin psikolojik iyi oluş üzerindeki etkileri, yerli ve yabancı çalışmalarda bilimsel olarak ortaya 

konmuştur (Bayramlı, 2023; Chan, 2025; Clarke vd., 2025; Cornwall, 2024; Gonzalez-Dolginko, 2020; Gulbe vd., 

2025; Kalmanowitz ve Ho, 2016; Kopytin, 2021; Lee vd., 2020; Okçu, 2022; Öz Çelikbaş, 2019; Van Lith, 2024; 

Sungurtekin, 2001; Yalçın ve Ak, 2024; Yıldız, 2021).  

Türkiye özelinde ele alınacak olursa sanat terapisi üzerine yapılan çalışmalar, bu yaklaşımın farklı alanlarda etkili 

biçimde kullanıldığını kanıtlar nitelikte görülmüştür. Eğitim alanında, özellikle çocukların gelişim dönemlerine 

uygun sanat etkinliklerinin psikolojik destek sürecine anlamlı katkılar sunduğu belirtilmiştir (Coşkun, 2018; Yıldız, 

2021). Travma temelli uygulamalarda ise sanat terapisi, kriz durumlarına hızlı müdahale sağlayan bir yöntem olarak 

öne çıkmaktadır. Nitekim 1999 Gölcük depremi sonrasında yaygın olarak kullanılmış, 6 Şubat 2023 depreminin 

ardından Adıyaman’da yapılan uygulamalarda da çocukların kendilerini ifade etme becerilerinin ve mutluluk 

düzeylerinin kısa sürede arttığı gözlemlenmiştir (Bayramlı, 2023; Yalçın ve Ak, 2024). Bu bağlamda sanat terapisi, 

ilkokulda afet yönetimi ve çevre eğitiminin disiplinler arası çerçevede bütünleştirilmesine imkân vererek, 

öğrencilerin bilişsel, duygusal ve sosyal gelişimini destekleyen bir rehberlik yaklaşımı olarak değerlendirilebilir. 

Bireyin kendini kelimeler yerine simgeler yoluyla ifade etmesini hedefleyen sanat terapisi (Öz Çelikbaş, 2019), 

yalnızca psikolojik destek ve rehberlik alanında değil, aynı zamanda özel eğitimde de etkili bir araç olarak 

değerlendirilmektedir. Sözel iletişim güçlüğü, dil bozuklukları ve selektif mutizm gibi durumlarda alternatif bir 

iletişim yöntemi sunmasının yanı sıra, ilkokul öğrencilerinin ailevi problemler, zorbalık ve uyum gibi psikolojik 

zorluklarla başa çıkmasına da yardımcı olmaktadır (Kalmanowitz ve Ho, 2016; Wu ve Chung, 2023). Ek olarak, 

çocukların kendini tanıma, özsaygı geliştirme ve sosyal iş birliği becerileri kazanmalarına katkı sağlamakta ve sınıf 

öğretmenleri ile psikolojik danışmanların iş birliği içinde yürüttüğü destek mekanizmalarıyla daha da etkili hale 

gelmektedir (Gonzalez-Dolginko, 2020; Kılıç Özmen ve Kabapınar, 2019). Öğrencilerin sanat terapisi oturumlarında 

edindikleri duygusal güven, empati ve iş birliği becerileri, çevre temalı okul dışı sanat projelerine taşınarak, bu 

etkinliklere katılımlarını derinleştirmekte ve doğal alanlarla kurdukları etkileşimi güçlendirmektedir. 

Sanat eğitimi kapsamında çevresel temaların işlendiği okul dışı projeler, öğrencilerin doğal alanlarla etkileşim 

kurmalarını teşvik ederek yaratıcı düşünme, gözlem ve ekip çalışması gibi becerileri desteklemektedir (Mamur, 

2017; Neal ve Palmer, 1994; Tanık Önal, 2021). Bu yalnızca okul çağındaki çocuklar için geçerli olmanın ötesinde 

ileri yaş grubunda demans ve kanser hastaları gibi farklı gruplarla yapılan doğadan ilham alan sanat terapisi 

çalışmalarında da rahatlama, kaygının azalması, odağın ve ilhamın artması gibi destekleyici çıktılar olduğunu 

göstermiştir (Chan, 2025; Clarke vd., 2025; Cornwall, 2024). Bu nedenle, sanat terapisi ve çevre eğitiminin 

bütünleştiği yaklaşımlar, her yaştan birey için psikolojik iyilik hâli ve çevresel duyarlılığı destekleyen etkili bir araç 

olarak görülmektedir. 
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Sanat terapisi temelli uygulamaların çevre eğitimiyle harmanlanması, yalnızca öğrencilerin çevresel farkındalık 

düzeyini değil, aynı zamanda yaratıcı düşünme, problem çözme ve duyuşsal katılım gibi alanlarda gelişimlerini 

destekleme potansiyeli taşımaktadır (Dong ve Zhang, 2024; Güngör & Arslan, 2019; Yıldız, 2025). Bu çalışmada, 

ilkokul öğrencilerinin çevresel farkındalıkları ile yaratıcı çözüm kapasitelerini artırmak amacıyla sanat terapisi 

tekniklerinden yararlanılarak bir uygulama önerisi geliştirilmiştir. Önerinin sınıf öğretmenleri, rehberlik birimleri ve 

farklılaştırılmış eğitim ortamlarındaki uzmanlarca uygulanabilir halde olması ve üstün zekalılar eğitimine de 

uyarlanabilmesi hedeflenmiştir. 

Araştırma kapsamında nihai çıktı olarak sunulması planlanan uygulama önerisi üstün yetenekli bireylerin 

ihtiyaçlarını da dikkate alacak şekilde yapılandırılmıştır. Nitekim Öz Aydın ve Ayverdi’nin (2014) bulguları, 

BİLSEM’e kayıtlı öğrencilerin, kayıtlı olmayan akranlarına kıyasla çevre problemlerine daha fazla sayıda ve çeşitli 

yaklaşımlar içeren çözüm önerileri geliştirdiklerini ortaya koymuştur. Benzer biçimde BİLSEM’e kayıtlı üstün 

yetenekli öğrencilere verilen STEM eğitimlerinde öğrencilerin çevreye yönelik algılarının ve farkındalıklarını 

artırdığı görülmüştür (Özdemir 2023; Külegel 2020). Bu bağlamda, geliştirilen uygulama önerisinin çevre eğitimi ile 

sanat terapisini bütünleştirerek, bireysel potansiyeli desteklemede üstün zekalı öğrencilerin eğitiminde 

kullanılabilecek, özgün nitelikli ve alan yazına katkı sağlayacak bir eser olacağı düşünülmüştür. 

YÖNTEM 

Araştırma Deseni/Modeli 

Bu çalışma, nitel araştırma yöntemlerinden biri olan doküman incelemesi ile gerçekleştirilmiştir. Döküman 

incelemesi, yazılı kaynakların titizlikle analiz edilip yorumlanarak belirli bir araştırma sorusuna ya da problemi 

anlamaya yönelik verilerin elde edilmesini sağlayan nitel bir yöntemdir (Creswell, 2014). Bu bağlamda çalışma 

çevre eğitimi ve sanat terapisini birleştiren üstün zekalı öğrencilerin eğitimine de uyarlanabilen özgün bir uygulama 

önerisi geliştirmeyi amaçlamaktadır. Bu amaç dahilinde araştırma deseninin belirlenmesinde etkili olan temel 

gerekçeler aşağıda maddeler halinde verilmiştir: 

1. Mevcut Bilgi Birikiminin Sistematik Kullanımı: Çevre eğitimi ve sanat terapisi konularında son beş yılda artan 

(2020 ve sonrası) teorik ve uygulamalı çalışmaların analiz edilmesi yoluyla güçlü bir kavramsal temel oluşturulmak 

istenmiştir. 

2. Özgün Bir Uygulama Geliştirme İhtiyacı: Doğrudan sahadan veri toplamak adına deneme yapmak yerine, 

literatürde denenerek başarılı etkiler ile sonuç alınmış yöntem ve müdahaleler sentezlenerek ilkokul öğrencilerine 

uyarlanabilecek yeni bir uygulama tasarlanması hedeflenmiştir. 

3. Kritik Bakış Açısı Kazanımı: Farklı disiplinlerdeki (çevre eğitimi, sanat terapisi, üstün yetenekli eğitimi) bulgular 

bir arada değerlendirilerek, disiplinler arası bir modelin bilimsel temellerinin oluşturulması amaçlanmıştır. 

Araştırmada izlenen süreç, yalnızca belge içeriklerini tanımlamakla sınırlı kalmamış; belgelerin içerdiği yaklaşımlar, 

uygulama yöntemleri ve sonuçlar arasında ilişkisel analiz yapılmasını da içermiştir. Böylece, yalnızca mevcut 

bilgileri derlemekle kalınmamış, aynı zamanda bu bilgilerden hareketle yeni bir psiko-eğitsel uygulama önerisi 

geliştirilmiştir. 

Araştırmanın Evren ve Örneklemi/Çalışma Grubu 

Nitel araştırmalardan biri olan doküman incelemesinde belirli bir katılımcı grubu yerine, araştırma sorularına ışık 

tutan yazılı metinler ve belgeler kullanılmaktadır (Yin, 2003). Bu doğrultuda araştırma bir doküman incelemesi 

olduğundan muhteviyatını ilkokul düzeyindeki çevre eğitimi ile sanat terapisi uygulamalarına yönelik ulusal ve 

uluslararası araştırmaları kapsamaktadır. Çalışma grubunu ise bu kapsamda seçilen, çevre eğitimi ve sanat terapisi 

konularında yayınlanmış bilimsel makaleler, tezler ve raporlar oluşturmaktadır. Bu çalışmada çalışma grubunu, 

aşağıdaki ölçütlere göre belirlenmiş ve tabloda detaylıca gösterilmiştir: 

 Yayım yılı: 2020 yılı ve sonrası 

 İçerik: Sanat terapisi, çevre eğitimi, üstün yetenekli /üstün zekalı öğrenciler, doğa temelli müdahaleler, doğa 

temelli sanat terapisi. 

 Yayımlandığı kaynak: Hakemli dergiler, yüksek lisans/doktora tezleri, resmi raporlar 

 Dil: Türkçe ve İngilizce 

 Erişim: Açık erişim veya üniversite veri tabanlarından erişilebilir olması 
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TABLOLAR 

Tablo 1: Araştırmada Doküman İncelemesinde Kullanılan Makaleler 

Sayı Yazar/lar Yayın 

Yılı 

Değişkenlerin Kapsamı Kısa Bilgilendirme ve Genel Bakış 

1 Ateş ve Gürdağ 2025 Üstün Zekâ + Çevre Eğitimi Proje temelli çevre eğitimi uygulamalarının üstün yetenekli 

öğrencilerin becerilerine etkisi analiz edilmiştir. 

2 Korkut, Ş. 2022 Üstün Zekâ + Çevre Eğitimi Üstün zekâlı çocukların çevre duyarlılıkları sanat temelli 

yöntemlerle incelenmiştir. 

3 Tanık Önal, N. 2021 Üstün Zekâ + Çevre Eğitimi Üstün zekâlı öğrenciler için çevre eğitimi uygulamaları 

değerlendirilmiştir. 

4 Yıldız, K. 2025 Sanat Terapisi + Üstün Zekâ Sanat terapisi yoluyla üstün yetenekli çocukların 

potansiyellerinin ortaya çıkarılması amaçlanmıştır. 

5 Wardle, A. 2025 Sanat Terapisi + Çevre 

Eğitimi 

Çevre krizlerine karşı doğa temelli sanat terapisi 

uygulamalarının etkileri analiz edilmiştir. 

6 Dong & Zhang 2024 Sanat Terapisi + Üstün Zekâ Sanat eğitimi yoluyla üstün zekâlı öğrencilerin psikolojik 

dayanıklılıkları desteklenmiştir. 

7 Gulbe vd. 2025 Sanat Terapisi + Çevre 

Eğitimi 

Doğa temelli sanat terapisi uygulamalarının doğa bağlılığı 

üzerindeki etkisi sistematik olarak incelenmiştir. 

8 Chan, N. C. T. 2025 Sanat Terapisi + Çevre 

Eğitimi 

Hong Kong'da doğa esinli sanat terapisi uygulamaları çevre 

duyarlılığı açısından değerlendirilmiştir. 

9 Cornwall, E. 2024 Sanat Terapisi + Çevre 

Eğitimi 

Sanat terapisi ile çevresel sistemlerin onarıcı pratikler 

üzerinden incelenmesi yapılmıştır. 

10 Lee, Park & Choi 2020 Sanat Terapisi + Çevre Etkisi Çevresel faktörlerin sanat psikoterapisindeki etkileri detaylı 

olarak ele alınmıştır. 

11 Van Lith, T. 2024 Sanat Terapisi + Çevre 

Eğitimi 

Sanat terapisi ile çevresel krizlere duyarlılık ve iklim 

aktivizmi teşvik edilmiştir. 

12 Ayverdi 2021 Üstün Zekâ + Çevre Eğitimi Özel yetenekli öğrencilerin çevre değerlerinin belirlenmesi ve 

bu değerlerin farklı değişkenlerce incelenerek BİLSEM’lere 

özgü çevre eğitim programlarının tasarlanması amaçlanmıştı 

13 Deniz ve Ayverdi 2021 Üstün Zekâ + Çevre Eğitimi Zihinsel gelişimleri birbirinden farklı olan (hafif zihinsel 

engelli, normal ve üstün yetenekli) çevreye yönelik etik 

tutumlarının incelenmesi sağlanmıştır. 

14 Bodur vd. 2023 Üstün Zekâ + Çevre Eğitimi BİLSEM’de eğitim gören üstün yetenekli öğrencilerin iklim 

değişikliği farkındalığını artıran etkinlik geliştirilip 

uygulanarak çevreyle ilgili öğrenci görüşlerindeki olumlu 

değişim incelenmiştir. 

15 Selin Külegel 2023 Üstün Zekâ + Çevre Eğitimi Çevre temelli STEM etkinliklerinin üstün yetenekli 

öğrencilerin 21. yüzyıl becerilerine etkisi incelenmiştir. 

16 Özdemir 2023 Üstün Zekâ + Çevre Eğitimi Çevre temelli STEM eğitimi ile üstün zekâlı öğrencilerin 

çevresel vatandaşlık ve çevre tutumu düzeyleri incelenmiştir. 

17 Clarke vd. 2025 Sanat Terapisi + Doğa 

Etkileşimi (Dolaylı) 

Bahçe temelli sanat terapisi uygulamaları doğa ile temas 

üzerinden çevre bilinci ve duygusal iyilik hali üzerine dolaylı 

katkılar sağlamıştır. 

18 Moula vd. 2022 Sanat Terapisi +  Çevre 

Eğitimi 

(Dolaylı) 

Sanat ve doğa arasındaki bağlantı ve bunların çocukların ve 

gençlerin sağlık ve refahı üzerindeki etkisi incelenmiştir. 

19 Öz Çelikbaş vd. 2023 Sanat Terapisi +  Çevre 

Eğitimi 

(Dolaylı) 

Japonya’nın Tokushima şehrinde, Kamikatsu Kasabası’nda 

geliştirilerek ödül alan “Sıfır Atık” projesi incelenerek sanat 

terapisi bağlamındaki etkileri açıklanmıştır.  

20 Kuzenko vd. 2021 Sanat Terapisi + Özel Eğitim 

(Dolaylı) 

Özel gereksinimli çocuklar üzerinde uygulanan sanat terapisi 

süreçlerinde üstün zekâya dolaylı olarak temas edilmiştir. 

Veri Toplama Araçları 

Araştırmanın kuramsal ve uygulamalı temelini oluşturmak amacıyla çevre eğitimi ve sanat terapisi alanlarını bir 

araya getiren güncel akademik çalışmalara sistematik bir biçimde ve titizlikle yürütülen bir veri toplama süreci 

sonucunda ulaşılmıştır. Verilere Google Scholar, TÜBİTAK ULAKBİM, EBSCOhost, ProQuest Dissertations & 

Theses Global, ERIC ve YÖKTEZ veri tabanları üzerinden ulaşılmıştır. Veri toplama sürecinde incelemeye alınacak 

belgelerin seçiminde anahtar kelimeler ile aramalar yapılmıştır: "art therapy", "environmental education", "gifted 

education", "nature-based interventions", "sanat terapisi", "çevre eğitimi", "üstün yetenekli çocuklar", "doğa temelli 

sanat uygulamaları", "ekolojik sanat", "çevresel farkındalık", "psiko-eğitsel müdahaleler" ve "bütüncül öğrenme" 

gibi anahtar kelimeleri kullanılmıştır. Anahtar kelimeler farklı kombinasyonlarla "ve" ve "veya" bağlaçları 

yardımıyla birleştirilmiş; özellikle çevre eğitimi, sanat terapisi ve üstün yetenekli bireyler temalarından en az ikisini 

aynı anda kapsayan çalışmalara öncelik verilmiştir.  

Başlangıçta gerçekleştirilen geniş kapsamlı literatür taraması sonucunda konu ile ilişkili olabileceği öngörülen 

yaklaşık 75 çalışma tespit edilmiştir. İlk aşamada, çevre eğitimi, sanat terapisi ve üstün yetenekli bireyler 

temalarından biri veya birkaçıyla ilişkilendirilebilecek tüm çalışmaların listeye dahil edilmesi amaçlanmıştır. Ancak, 

ayrıntılı içerik incelemeleri neticesinde ulaşılan çalışmaların pek çocuğunun sadece tek bir değişkeni incelediği 
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görülerek kapsam dışında bırakılmıştır. Yalnızca belirlenen ana temalar arasında doğrudan veya biri doğrudan 

olduğu halde ikincisi dolaylı olsa da kavramsal açıdan güçlü bir ilişki kurabilen 20 çalışma örneklem kapsamına 

alınmıştır. Bu seçilen çalışmaların 16’sı, doğrudan iki temayı birlikte ele alırken; yalnızca 4 çalışmada ikinci tema 

dolaylı bir ilişkiyle işlenmiştir. Dolaylı ilişkili belgeler, yalnızca kuramsal temelleri sağlam ve uygulama önerisi 

geliştirme sürecine katkı potansiyeli taşıdığı durumda değerlendirmeye alınmıştır. Tüm seçim süreci, araştırmanın 

amacına uygunluk, içerik geçerliliği ve disiplinler arası bütünlük ölçütleri gözetilerek büyük bir titizlikle 

yürütülmüştür. 

Veri Analizi 

Bu araştırmada incelemeye dahil edilen veriler, nitel araştırma yöntemlerinden içerik analizi tekniği kullanılarak 

çözümlenmiştir. İçerik analizi metinlerden veya diğer anlamlı materyallerden kullanım bağlamlarına ilişkin 

yinelenebilir ve geçerli çıkarımlar yapmaya yönelik bilimsel bir araştırma tekniğidir; öğrenilebilir, araştırmacının 

kişisel görüşlerinden bağımsızdır ve güvenilirlik ile geçerlilik ilkelerine dayanır (Krippendorff, 2013). Analiz süreci 

şu şekilde gerçekleştirilmiştir: 

Kodlama: İncelenen her belge, çevre eğitimi, sanat terapisi ve disiplinler arası yaklaşımlar açısından sistematik 

biçimde okunarak açık kodlar oluşturulmuştur. 

Tema Geliştirme: Elde edilen kodlar kavramsal benzerliklerine göre gruplanarak ana temalar altında organize 

edilmiştir. Bu süreçte veriler, içerik analizi yaklaşımı çerçevesinde betimleyici düzeyde yorumlanmış, tematik 

kümelenmelere gidilmiştir. Ancak çalışmada, tematik analize özgü ayrıntılı tema çıkarımı süreci değil, içerik analizi 

bağlamında kavramsal gruplandırma uygulanmıştır. 

Uygulama Önerisi Geliştirme: Kodlardan ve temalardan elde edilen bulgular doğrultusunda, ilkokul düzeyinde sanat 

terapisi destekli çevre eğitimi için özgün bir uygulama modeli oluşturulmuştur. 

Müfredat Uyumunun Değerlendirilmesi: Geliştirilen uygulama önerisi, Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli (MEB, 2025) 

kapsamında belirlenen öğrenme alanları ile uyum açısından değerlendirilmiştir. 

Çalışmada farklı kaynaklardan (makaleler, tezler, raporlar) elde edilen belgelerin analize dahil edilmesiyle veri 

çeşitliliği sağlanmış ve elde edilen bulguların güvenirliği desteklenmiştir. Analiz süreci boyunca verilerin doğal 

bağlamı korunmuş, sistematik ve özenli bir yaklaşım benimsenmiştir (Creswell, 2014). Kodlama aşamasında veriler, 

metinlerin sunduğu anlam örüntülerine bağlı kalınarak oluşturulmuş; araştırmacılar, yorumlama sürecinde öznel 

etkilerden kaçınarak sistematik bir yaklaşım benimsemiştir. Creswell’in (2014) nitel araştırmalarda veri analizine 

ilişkin önerdiği şekilde, elde edilen bulguların güvenilirliğini desteklemek amacıyla sürekli karşılaştırmalı bir analiz 

süreci yürütülmüş ve kodlar ile temalar arasındaki bütünlük sürekli gözden geçirilmiştir. Bu özenli yöntemsel 

yaklaşım, içerik geçerliliğini güçlendirmiş ve analiz sürecinin bilimsel şeffaflık ilkeleri doğrultusunda ilerlemesini 

sağlamıştır. 

BULGULAR 

Bu araştırmada, sanat terapisi, üstün zekâ ve çevre eğitimi temalarını içeren çalışmaların sistematik olarak 

incelenmesi amacıyla doküman incelemesi yöntemine dayalı içerik analizi kullanılmıştır. 2020 yılı ve sonrasında 

yayımlanmış 20 çalışma detaylı şekilde analiz edilmiş; metinlerdeki anlam birimlerinden hareketle kavramlar 

kodlanmış, ardından bu kodlar benzerlik ve ilişkilerine göre temalar altında toplanmıştır.  Başlangıçta çalışmanın 

temel amacı olan çevre eğitimi ve sanat terapisinin entegrasyonuna odaklanılmakla birlikte, içerik analizi süreci 

içerisinde bazı çalışmaların çevre eğitimine entegre biçimde STEM (Science, Technology, Engineering, Mathematics 

– Bilim, Teknoloji, Mühendislik ve Matematik) tabanlı yaklaşımlar içerdiği gözlemlenmiştir. Bu durum, çalışma 

kapsamında doğrudan araştırma sorusu olarak belirlenmemiş olsa da analiz sürecinde ortaya çıkan doğal bir bulgu 

olarak değerlendirilerek kodlama ve kategorilere atama kısmında yer verilmesi uygun görülmüştür. 

Analiz süreci, açık kodlama yöntemi kullanılarak yürütülmüş, her çalışmadan anlam birimleri çıkarılarak “çevresel 

farkındalık”, “etik değerler”, “yaratıcı problem çözme”, “psikolojik dayanıklılık”, “bilişsel esneklik”, “doğa 

bağlılığı” ve “kapsayıcı eğitim” gibi anahtar kavramlar etrafında kodlamalar yapılmıştır. Elde edilen kodlar 

kavramsal benzerliklerine göre gruplandırılmış ve dört ana tema altında organize edilmiştir: "Sürdürülebilirlik 

Eğitimi ve Çevre Etiği", "STEM Tabanlı Çevre Eğitiminde İnovasyon", "Sanat Terapisinin Psikolojik ve Bilişsel 

Gelişime Etkileri" ve "Doğa Entegrasyonlu Eğitim ve Terapi Yaklaşımlarında Kapsayıcılık". Her çalışmanın 

yalnızca bir temaya atanmasına özen gösterilmiş ve her tema altında eşit sayıda (beşer adet) çalışma yer alacak 

şekilde dağılım sağlanmıştır: 

Sürdürülebilirlik Eğitimi ve Çevre Etiği 

Bu tema, üstün yetenekli bireylerin çevre etiği, değerler ve sorumluluk bilinci geliştirme süreçlerinde çevre 

eğitiminin etkisini ele almaktadır. Bu kategoriye dahil edilen çalışmalardan biri olan Ateş ve Gürdağ (2025), proje 

temelli çevre eğitimi uygulamalarının çevresel farkındalığı artırdığını ve etik değerlerin içselleştirilmesine katkı 
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sağladığını ortaya koymuştur. Bununla birlikte Korkut (2022), sanat temelli yöntemlerin çevre duyarlılığı ve etik 

sorumluluk bilincinin gelişimini desteklediğini belirtmiştir. Tanık Önal (2021) çevre eğitiminin etik farkındalık 

üzerindeki etkisini vurgularken, Ayverdi (2021) pedagojik müdahaleler yoluyla çevresel değerlerin derinleştirildiğini 

ifade etmektedir. Bir diğer taraftan, Deniz ve Ayverdi (2021) üstün yetenekli bireylerin çevreye yönelik etik 

duyarlılıklarının, farklı zihinsel gelişim düzeylerine sahip akranlarına kıyasla daha yüksek olduğunu göstermiştir. Bu 

bulgular, sürdürülebilirlik eğitiminin disiplinler arası yaklaşımlarla bütünleştirilmesinin bireylerde çevresel 

sorumluluk bilincini artırmada etkili olduğunu ortaya koymaktadır. 

STEM Tabanlı Çevre Eğitiminde İnovasyon 

Bu tema, çevre sorunlarına yaratıcı ve yenilikçi çözümler geliştirmede STEM yaklaşımının sağladığı katkıları 

yansıtmaktadır. Bodur ve arkadaşları (2023), iklim değişikliği farkındalığını artırmaya yönelik geliştirilen STEM 

etkinliklerinin üstün yetenekli öğrencilerde çevresel farkındalığı desteklediğini ortaya koymuştur. Buna karşın Selin 

Külegel (2023), çevre temelli STEM etkinliklerinin eleştirel düşünme ve inovasyon gibi 21. yüzyıl becerilerini 

güçlendirdiğini savunmuştur. Özdemir (2023) çevresel vatandaşlık bilincinin geliştirilmesine dikkat çekmekte, Öz 

Çelikbaş ve arkadaşları (2023) ise sanat terapisi ile STEM bileşenlerinin entegrasyonunun sürdürülebilirlik odaklı 

düşünmeyi desteklediğini belirtmektedir. Bir diğer taraftan Kuzenko ve arkadaşları (2021), sanat terapisinin yaratıcı 

problem çözme becerilerini destekleyerek STEM ile uyumlu bir inovasyon potansiyeli sunduğunu ileri sürmüştür. Bu 

bulgular, çevre eğitimi kapsamında STEM temelli uygulamaların disiplinler arası katkılar sunduğunu göstermektedir. 

Sanat Terapisinin Psikolojik ve Bilişsel Gelişime Etkileri 

Bu tema, sanat terapisinin bireylerin psikolojik dayanıklılık ve bilişsel esneklik gibi gelişim alanlarına etkisini çevre 

eğitimi bağlamında ele almaktadır. Yıldız (2025), sanat terapisi uygulamalarının üstün yetenekli öğrencilerde 

özgüven ve duygusal ifade becerilerini artırdığını göstermiştir. Buna karşın Dong ve Zhang (2024), sanat eğitiminin 

stres yönetimi ve bilişsel esneklik üzerindeki olumlu etkilerini vurgulamaktadır. Van Lith (2024), sanat terapisinin 

çevresel krizlere duyarlılığı artırarak iklim aktivizmine katkı sunduğunu savunmuştur. Clarke ve arkadaşları (2025), 

bahçe temelli sanat terapisi uygulamalarının doğayla temas yoluyla duygusal iyi oluşu desteklediğini ifade etmiş; 

Moula ve arkadaşları (2022) ise sanat ve doğa bağlantısının çocukların duygusal farkındalıklarını ve bilişsel 

gelişimlerini güçlendirdiğini ortaya koymuştur. Bu bulgular, sanat terapisi destekli çevre eğitiminin bireylerin 

duygusal ve bilişsel gelişimini çok boyutlu biçimde desteklediğini göstermektedir. 

Doğa Entegrasyonlu Eğitim ve Terapi Yaklaşımlarında Kapsayıcılık 

Bu tema, doğa entegrasyonlu eğitim ve terapi uygulamalarının çevresel farkındalık ve bireysel gelişim üzerindeki 

kapsayıcı etkilerini ele almaktadır. Wardle (2025), doğa temelli sanat terapisi uygulamalarının çocukların duygusal 

düzenleme becerilerini ve çevresel duyarlılıklarını artırdığını ifade etmektedir. Buna karşın Gulbe ve arkadaşları 

(2025), doğa bağlılığı ve psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkiye dikkat çekmektedir. Chan (2025), Hong Kong’da 

gerçekleştirilen doğa esinli sanat terapisi uygulamalarının çevre duyarlılığını artırdığını belirtirken, Cornwall (2024) 

sanat terapisinin çevresel sistemlerle bireyler arasında onarıcı bağlantılar kurduğunu gösterdiğine işaret ederken Lee 

ve arkadaşları (2020), çevresel faktörlerin sanat psikoterapisinde bütüncül bir yaklaşım sunduğunu ifade etmektedir. 

Bu bulgular, doğa entegrasyonlu eğitim ve terapi yaklaşımlarının çevresel ve bireysel gelişimi eş zamanlı 

desteklediğini göstermektedir. 

Gerçekleştirilen içerik analizi çalışması, çevre eğitimi ve sanat terapisi temalarını disiplinler arası bir perspektifle 

birleştirerek çevre bilincine ve psikolojik dayanıklılığa yönelik bütüncül bir yaklaşım sunmaktadır. Sürdürülebilirlik 

eğitimi ve çevre etiği, bireylerde toplumsal sorumluluk bilincini güçlendirirken; analiz sürecinde ortaya çıkan STEM 

temalı bulgular, yaratıcı problem çözme ve inovasyon kapasitesinin artırılmasına katkı sağlamaktadır. Sanat terapisi 

temelli uygulamalar, bireylerin duygusal ve bilişsel gelişimlerini destekleyerek çevre eğitimi süreçlerine duyuşsal bir 

derinlik kazandırmakta; doğa entegrasyonlu eğitim modelleri ise çevresel duyarlılığı ve bireysel gelişimi kapsayıcı 

bir çerçevede bütünleştirmektedir. Çalışma sonucunda geliştirilen uygulama önerisi, yalnızca ilkokul düzeyinde 

değil, üstün yetenekli bireylerin eğitiminde de kullanılabilecek özgün bir model sunmakta ve çevre eğitimi ile sanat 

terapisi entegrasyonunun eğitim uygulamalarına disiplinler arası bir katkı sağlayabileceğini göstermektedir. Bu 

araştırmada elde edilen bulgular doğrultusunda, sanat terapisi teknikleri ve çevre eğitimi etkinliklerinin 

bütünleştirilmesinin öğrencilerde çevresel farkındalık, sosyal-duygusal beceriler ve yaratıcı düşünme kapasiteleri 

üzerinde önemli bir gelişim sağladığı belirlenmiştir. 

Bulgulardan hareketle, çalışmada üstün zekalı öğrencilerin kullanımı için de farklılaştırılmış özgün bir uygulama 

önerisi geliştirilmiştir. Önerilen uygulama önerisi bulgularda ulaşılan temalar doğrultusunda araştırmacılar tarafından 

geliştirilmiştir. Bahsi geçen uygulama önerisi ile öğrencilerin, doğanın insan yaşamındaki yerini kavrayarak 

çevredeki varlıklara empati geliştirmeleri ve çevresel sorumluluk bilinci kazanmaları amaçlanmaktadır. Sanat terapisi 

odaklı etkinlikler sayesinde ise, öğrencilerin duygularını ve düşüncelerini yaratıcı yollarla ifade etmeleri; sosyal-

duygusal becerilerini güçlendirmeleri hedeflenmektedir. Oluşturulan bütünleşik uygulama önerisi kapsamında 

gerçekleştirilmesi hedeflenen resim çizme, geri dönüşüm projeleri ve grup çalışmaları gibi yaratıcı etkinlikler 
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yoluyla öğrencilerin problem çözme becerilerinin destekleneceği ve toplumsal normlara uyum, başkalarının bakış 

açılarını anlama gibi üst düzey sosyal becerilerin geliştirileceği öngörülmektedir. Ayrıca bu uygulama önerisi 

öğrencilere hem bireysel psikolojik gelişimi hem de çevresel farkındalığı destekleyen çift yönlü bir gelişim modeli 

sunmakta; öğrencilerin yalnızca bilgi düzeyinde değil, aynı zamanda tutum ve davranış düzeyinde de değişim 

göstermelerini hedeflemektedir. Önerilen programın detayları, uygulama adımları ve beklenen kazanımları içeren 

kapsamlı rehber doküman tabloda ayrıntılı biçimde verilmiştir: 

Tablo 2: İçerik Analizi Sonucu Türetilen Uygulama Önerisi 

UYGULAMA ÖNERİSİ Açıklama 

Oturum No / Adı 1. OTURUM - Grup Dinamiklerinin Oluşturulması ve İlk Tanışma 

Genel Amaç Katılımcıları tanıştırmak, güvenli grup ortamı oluşturmak, grup sürecini, amacını tanıtmak. 

Alt Amaçlar - Grup üyeleri birbirlerini tanır. 

- Grup kuralları oluşturulur. 

- Sanat terapisi ve çevre eğitiminin amacı hakkında temel farkındalık kazanılır. 

Materyaller Renkli kalemler, büyük boy kâğıt (kolaj için), pastel boyalar, doğadan küçük objeler (taş, yaprak vb.) 

Etkinlikler - Buz Kırıcı Aktivite: "Doğada olmak beni neşelendirdiğinde ne hissediyorum?" 

- Grup Kuralları Belirleme 

- Sanat Çizimi: Kendini temsil eden sembol 

- Grup Kolajı oluşturma 

- Paylaşım Çemberi* 

* Katılımcıların duygu ve çalışma paylaşımı yaptığı U biçimi. 

Duyulara Hitap ve 

Öğrenme Farklılıklarına 

Saygı 

- Resim, obje ya da sözle kendini ifade alternatifleri 

- Kolajda çizimleri elle yapıştırarak dokunsal katılım sağlanır. 

- Katılmak istemeyen öğrencilerin sessiz katılımı desteklenir. 

Üstün Zekâlılar İçin 

Farklılaştırma 

- Soyut kavramlarla sembol tasarlama 

- Grup kolajı üzerine hikaye/metafor oluşturma 

- Grup kurallarında liderlik görevi 

Değerlendirme / İzleme - Katılımcıların iletişim ve paylaşım biçimleri gözlemlenir. 

- Grup içi etkileşim ve iş birliği davranışları kaydedilir. 

Oturum No / Adı 2. OTURUM - Çevre ve Doğa Farkındalığı 

Genel Amaç Doğa ve çevre arasındaki ilişkiyi kavratmak, çevrenin önemi konusunda farkındalık kazandırmak. 

Alt Amaçlar - Doğa ve çevre kavramları arasındaki bağı anlar 

- Çevrenin canlılar için önemini kavrar 

- Doğaya duygusal bağ geliştirir 

Materyaller "Bir Ağaç Olmak" hikâyesi (EK 1), resim kâğıtları, boyalar 

Etkinlikler - Meditasyon Hikâyesi: "Bir Ağaç Olmak" 

- Mutlu ve mutsuz doğa temalı resim çizimi 

- Paylaşım ve tartışma 

- Sessiz duygular aktarımı 

Duyulara Hitap ve 

Öğrenme Farklılıklarına 

Saygı 

- Hikâye anlatımı sırasında işitsel uyaranlardan yararlanılır. 

- Duygular resim çizimi ile görsel olarak ifade edilir. 

- Sözel ya da mimiksel (sessiz) anlatım seçenekleri sunulur 

Üstün Zekâlılar İçin 

Farklılaştırma 

- Hikayeyi yaratıcı biçimde ilerletme/yaratıcı yazarlık 

- Soyut/simge kullanımı 

- Bağlantılı düşünme soruları 

Değerlendirme / İzleme - Duygu ifade biçimi kaydı 

- Doğaya bakış gözlemi 

Oturum No / Adı 3. OTURUM - Doğa ile Bağ Kurma 

Genel Amaç Çevre ile bireysel bağı kuvvetlendirmek, doğanın güzelliklerini fark ettirmek. 

Alt Amaçlar - Doğayı duyusal yollarla deneyimleme 

- Bireysel doğa algısı oluşturma 

Materyaller Doğa sesleri kayıtları, resim kağıtları, oyun hamuru 

Etkinlikler - Doğa sesleri dinleme ve hislere göre resim veya şekil yapımı 

- "Doğanın En Güzel Köşesi" resmi/heykele çalışması 

- Hayalimdeki doğayı paylaşma 

Duyulara Hitap ve 

Öğrenme Farklılıklarına 

Saygı 

- Doğa sesleri işitsel algıyı harekete geçirir. 

- İşitsel (ses), görsel (resim), kinestetik (hamur) alternatifler 

- Gözlem ve hissetme sürecinde bireysel tercihler 

Üstün Zekâlılar İçin 

Farklılaştırma 

- Hayali doğa (yeni bir gezegen) tasarımı 

- Doğayı betimleyen insan ilişkilerini eleştiren bir tasarım 

- Doğa seslerinden yapay zeka müzik üretimi 

Değerlendirme / İzleme - Sanat çalışmaları ve duyguların yansıtılması gözlemlenir. 

- Öğrencilerin doğa deneyimleri tepkileri izlenir. 

Oturum No / Adı 4. OTURUM - Geri Dönüşüm ve Çevreye Katkı 

Genel Amaç - Geri dönüşümün çevre için önemini kavratmak, yaratıcı yeniden kullanım bilinci geliştirmek. 

Alt Amaçlar - Geri dönüşümün yararlarını kavrama 

- Yeniden kullanım için yaratıcı çözüm geliştirme 

Materyaller Geri dönüşüm malzemeleri (karton, pet şişe vb.), yapıştırıcılar, boya 

Etkinlikler - Gruplarla geri dönüşüm sanatı çalışması (kuş yuvası, su kabı vs. şeklinde atık yönetimi ile yaratıcı 

problem çözme) 

- Sergi ve hikâye anlatımı 
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Duyulara Hitap ve 

Öğrenme Farklılıklarına 

Saygı 

- Dokunsal (malzeme kullanımı), görsel sanat çalışmaları 

- Anlatımlı veya sessiz sunum seçenekleri 

- Tasarım süreci görsel ve kinestetik öğrenme desteklenir 

Üstün Zekâlılar İçin 

Farklılaştırma 

- Atık malzemelerle robot tasarımı (STEM etkileşimi) 

- Çevreye faydalı yeni ürün tasarımı 

- “Çöpün Hikayesi” yaratıcı yazımı 

Değerlendirme / İzleme - Eserlerin işlevselliği ve grup iş birliği gözlemlenir 

- Grup içi iş birliği ve yaratıcı düşünme süreçleri not edilir 

Oturum No / Adı 5. OTURUM - Empati ve Çevre Sorunları 

Genel Amaç Doğadaki sorunlara empati geliştirmek, çözüm odaklı düşünme yetisi kazandırmak. 

Alt Amaçlar - Çevre sorunlarına duyarlılık kazanma 

- Yaratıcı çözüm önerileri üretme 

Materyaller "Bir Plastik Poşetin Yolculuğu" hikâyesi (EK 2), drama materyalleri 

Etkinlikler - Hikaye anlatımı ve tartışma 

- Drama: Doğayı kirleten unsurlar ve çözüm rolleri canlandırması 

Duyulara Hitap ve 

Öğrenme Farklılıklarına 

Saygı 

- Sözel, bedensel-kinestetik (drama) ifade yolları 

- Konuşarak veya hareketle katılım seçenekleri 

- Sözsüz iletişimi seçenlere anlayış ve teşvik 

Üstün Zekâlılar İçin 

Farklılaştırma 

- Kurgusal hikâye veya çözüm önerisi geliştirme 

- Çözüm projeleri için STEM temelli prototip tasarlama 

- Drama sırasında liderlik/yorumlama görevi 

Değerlendirme / İzleme - Empati ve çözüm geliştirme becerileri gözlemlenir 

-Drama etkinliğindeki iletişim ve iş birliği değerlendirilir 

Oturum No / Adı 6. OTURUM - Gelecek Nesiller İçin Sorumluluk 

Genel Amaç Çevre koruma bilincini sürdürülebilirlik temasıyla güçlendirmek. 

Alt Amaçlar - Sürdürülebilirlik kavramını kavrama 

- Geleceğe yönelik çevre vizyonu geliştirme 

Materyaller Poster yapım malzemeleri, renkli kalemler 

Etkinlikler - "Gelecek Nesiller İçin Bir Mesaj" temalı poster yapımı 

- Grup sunumları ve tartışma 

Duyulara Hitap ve 

Öğrenme Farklılıklarına 

Saygı 

- Görsel sanat etkinlikleri 

- Sözel veya yazılı sunum seçeneklerine esneklik 

- Kinestetik öğrenenler için dans koreografisi seçeneği 

Üstün Zekâlılar İçin 

Farklılaştırma 

- Posterlere ileri düzey çözüm önerileri ekleme 

- Sunumlarda yaratıcı senaryo oluşturma 

- Yapay zeka ile sürdürülebilirlik projesi üretme (video vb.) 

Değerlendirme / İzleme - Poster içerikleri ve grup sunumları değerlendirilir 

- Yaratıcılık, çevre bilinci ve çözüm odaklılık gözlemlenir. 

Oturum No / Adı 7. OTURUM - Kendini İfade ve Yaratıcı Çözümler 

Genel Amaç Sanat yoluyla çevreye yönelik yaratıcı çözüm önerileri üretmek. 

Alt Amaçlar - Temiz ve sağlıklı bir dünya hayal etmek 

- Yaratıcı düşünmeyi sanatla ifade etmek 

Materyaller Resim kağıtları, oyun hamurları, boyalar 

Etkinlikler - "Hayalimdeki Temiz Dünya" serbest sanat çalışması 

- Grup paylaşımı ve tartışması 

Duyulara Hitap ve 

Öğrenme Farklılıklarına 

Saygı 

- Görsel (resim), kinestetik (heykel) seçenekler 

- Sözlü veya görsel ifade özgürlüğü 

- İşitsel öğrenenler için ses kirliliği ve arka plan seslerini azaltan yapay zeka araçları ile çalışılabilir 

Üstün Zekâlılar İçin 

Farklılaştırma 

- Daha soyut dünya tasarımları 

- Sanat eseri üzerine ileri düzey analiz yapma 

- Yapay zeka destekli görseller hazırlama (text to image AI) 

Değerlendirme / İzleme - Sanat eserleri ve sunumlar gözlemlenir 

- İfade becerileri çevre bilinci ve hayal gücü gözlemlenir. 

Oturum No / Adı 8. OTURUM - Değerlendirme ve Kapanış 

Genel Amaç Süreci duygusal olarak tamamlamak, kazanımları içselleştirmek. 

Alt Amaçlar - Kazanımları fark etmek 

- Doğaya teşekkür ve vedalaşma 

Materyaller Zaman kapsülü kutusu, zarflar, doğa objeleri, mektup kağıtları 

Etkinlikler - "İzlerimizi Konuşalım" çemberi 

- Zaman kapsülü* mektubu yazımı/çizimi 

* Duygu ve düşüncelerin geleceğe saklandığı bir anı kutusu. 

- Sertifika töreni 

Duyulara Hitap ve 

Öğrenme Farklılıklarına 

Saygı 

- Yazılı, görsel veya sözlü mektup oluşturma özgürlüğü 

- Sessiz katılımın kabulü 

- Kinestetik öğrenenler için veda gösterisi/dansı 

Üstün Zekâlılar İçin 

Farklılaştırma 

- Derinlikli içsel keşif mektubu yazımı 

- Yapay zeka kullanarak gezegenimiz videosu oluşturma 

- Grup kapanışında moderatörlük görevi 

Değerlendirme / İzleme - Katılım ve duygusal paylaşım gözlemlenir 

- Önceki değerlendirmelere ilişkin olumlu geri dönütler verilir. 
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TARTIŞMA VE SONUÇ  

Bu araştırmada, ilkokul düzeyinde çevre eğitimi ile sanat terapisi tekniklerinin bütünleştirilmesine dayalı bir 

uygulama önerisi geliştirilmiş olup, bu önerinin teorik temelleri doküman incelemesine dayalı nitel veri analiziyle 

oluşturulmuştur. İncelenen literatürün güncel verilerden oluşturulmasına özen gösterilerek 2020 ve sonrası çalışmalar 

araştırmaya dahil ederek veri analizi süreci titizlikle yürütülmüştür. Analiz kapsamında, çevre eğitimi yaklaşımları 

ile sanat terapisi yöntemlerinin örtüştüğü temalar bulgular kısmında detaylı verildiği biçimde sistematik biçimde 

tanımlanmış ve bu temasal kesişimlerden yola çıkarak sekiz oturumluk bir uygulama önerisi tasarlanmıştır. Nihai 

olarak tasarlanan uygulama önerisi, öğrencilerin çevresel duyarlılıkları ile psikososyal dayanıklılıklarını 

güçlendirerek üstün zekalı öğrencilerin öğretiminde de kullanılmaya hazır olacak biçimde yapılandırılmıştır. 

Çalışma sonucunda geliştirilen uygulama önerisi, yalnızca bilgi aktarımına dayanan geleneksel çevre eğitimi 

anlayışının ötesine geçerek, öğrencilerin duygusal, bilişsel ve yaratıcı gelişimlerini bütüncül biçimde desteklemeyi 

amaçlamaktadır. Sanat terapisi tekniklerinin çevre eğitimi süreçlerine entegrasyonu ile, öğrencilerin çevreye yönelik 

daha derin, anlamlı ve kalıcı bir bağlılık geliştirmeleri hedeflenmiştir. İçerik analizi sürecinde elde edilen bulgular da 

bu yaklaşımı destekler nitelikte olup, sanat terapisi temelli çevre eğitiminin çevresel farkındalığı, psikolojik 

dayanıklılığı ve etik sorumluluk bilincini eş zamanlı olarak güçlendirdiği görülmüştür. Bu bağlamda, çevre eğitimi 

etkinliklerinde kullanılan yöntem ve materyallerin niteliği de bu bütünlüğü korumada önemli bir unsur olarak ortaya 

çıkmaktadır. Bilhassa çevreye duyarlı doğal materyallerin kullanımının ve öğrenci merkezli öğretim yöntemlerinin 

benimsenmesinin, çevre bilincinin gelişiminde öğretmen merkezli geleneksel yaklaşımlara kıyasla daha etkili olduğu 

vurgulanmaktadır (Güzelyurt ve Özkan, 2017; Özbuğtu vd., 2014). Bu bağlamda geliştirilen uygulama önerisinin, 

üstün yetenekli bireyler başta olmak üzere farklı öğrenci profillerinde çevresel duyarlılığı ve duygusal gelişimi 

desteklemede yenilikçi ve etkili bir yaklaşım sunduğu değerlendirilmektedir. 

Çalışmada gerçekleştirilen doküman analizinde de sanat terapisi ve çevre eğitimi uygulamalarında farklı öğrenci 

profillerine ve bireysel farklılıkların yer aldığı gruplara odaklanıldığı dikkat çekmiştir. Ateş ve Gürdağ (2025), 

Korkut (2022), Tanık Önal (2021), Ayverdi (2021), Deniz ve Ayverdi (2021), Bodur vd. (2023), Selin Külegel 

(2023) ve Özdemir (2023), üstün yetenekli bireylerin çevresel farkındalık ve yaratıcı kapasitelerini güçlendirmeye 

odaklanmıştır. Buna karşın, Kuzenko vd. (2021), Clarke vd. (2025), Moula vd. (2022) ve Lee vd. (2020), özel 

gereksinimli çocuklar veya demans hastalarını kapsayan uygulamalar gibi daha farklı bir gruba yönelik çalışmalar 

yapmıştır. Bir diğer taraftan, Yıldız (2025), Dong ve Zhang (2024), Van Lith (2024), Wardle (2025), Gulbe vd. 

(2025), Chan (2025), Cornwall (2024) ve Öz Çelikbaş vd. (2023), farklı gelişim özelliklerine sahip grupları ele 

alarak disiplinler arası uyarlanabilirlik sergilemiştir. Bu bağlamda, üstün yetenekli bireylere yönelik uygulamaların 

bilişsel potansiyeli, özel gereksinimli gruplara yönelik olanların ise duygusal iyileşmeyi vurguladığı görülmüştür. Bu 

çeşitlilik, sanat terapisi ve çevre eğitiminin birey ihtiyaçlarına uyarlanabilirliğini ortaya koymuştur. Dolayısıyla, 

disiplinler arası yaklaşımların özelleştirilmiş uygulamalar geliştirme potansiyeline sahip olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. 

Çalışmada incelenen dokümanlar, sanat terapisi ve çevre eğitimi uygulamalarının ortamlar açısından da farklı 

gerçekleştirildiğini ortaya koymaktadır. Ateş ve Gürdağ (2025), Bodur vd. (2023), Selin Külegel (2023) ve Özdemir 

(2023) gibi Türkçe çalışmalar, okul temelli ortamları temel alarak üstün yetenekli bireylerin çevresel farkındalığını 

güçlendirmeye odaklanmaktadır. Buna karşın, yabancı literatürde Clarke vd. (2025), Wardle (2025), Gulbe vd. 

(2025) ve Chan (2025), doğa temelli ortamları merkeze alarak sanat terapisinin duygusal iyileşme ve çevresel 

bağlılık üzerindeki etkisini vurgulamaktadır. Yıldız (2025) ve Moula vd. (2022) ise hem okul hem de doğa temelli 

ortamları birleştiren hibrit yaklaşımlar sunmaktadır. Okul temelli ortamlar yapılandırılmış öğrenme süreçlerini 

desteklerken, doğa temelli ortamlar bireylerin çevreyle doğrudan etkileşimini teşvik etmektedir. Bu çeşitlilik, sanat 

terapisi ile çevre eğitiminin disiplinler arası entegrasyonunun bağlama özgü etkilerini ortaya koymakta; özellikle 

üstün yetenekli bireylerin farklı ortamlara duyarlılığı, uygulama tasarımında dikkate alınması gereken bir unsur 

olarak öne çıkmaktadır. Sonuç olarak, uygulama ortamlarının sanat terapisi ve çevre eğitimi süreçlerindeki etkisinin, 

disiplinler arası yaklaşımların etkinliğini artırmak için daha fazla araştırılması gerektiği sonucuna ulaşılmıştır. 

Yabancı literatür, sanat terapisi ile üstün yetenekli bireylerin eğitiminin disiplinler arası entegrasyonuna yönelik 

zengin bir birikim sunmakta; özellikle bireylerin bilişsel ve duygusal gelişimini destekleyen uygulamalar öne 

çıkmaktadır (Dong ve Zhang, 2024; Van Lith, 2024; Clarke vd., 2025; Wardle, 2025). Buna karşın, Türkçe 

literatürde çevre eğitimi ile sanat terapisinin bir arada ele alındığı çalışmalar bulunmakla birlikte (Korkut, 2022; 

Yıldız, 2025), üstün yetenekli bireylerin eğitimiyle sanat terapisinin disiplinler arası entegrasyonu oldukça sınırlıdır. 

Ateş ve Gürdağ (2025), Tanık Önal (2021), Ayverdi (2021) ve Deniz ve Ayverdi (2021), üstün yetenekli bireylerin 

çevresel farkındalığını güçlendirmeye odaklanmakta, ancak sanat terapisi tekniklerine yalnızca dolaylı olarak 

değinmektedir. Bodur vd. (2023), Selin Külegel (2023) ve Özdemir (2023), çevre eğitimi ve STEM yaklaşımlarına 

ağırlık vermekte, sanat terapisine yönelik doğrudan bir bağlantı kurmamaktadır. Yıldız (2025) ise sanat terapisi 

unsurlarını üstün yetenekli bireylerin psikolojik iyi oluşunu desteklemek için değerli bir şekilde kullanmakta, ancak 

çevre eğitimiyle entegrasyonu sınırlı bir çerçevede ele almaktadır. Sonuç olarak, yabancı literatürde sanat terapisi ve 
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üstün yetenekli bireylerin eğitimi arasında güçlü bir sinerji gözlenirken, Türkçe literatürde bu alandaki eksiklik, 

disiplinler arası araştırmalara duyulan ihtiyacı açıkça ortaya koymaktadır. 

Bu çalışmada incelenen dokümanların sanat terapisi bağlamında ise ağırlıklı olarak görsel sanatlara odaklandığı 

dikkat çekmiştir (Korkut, 2022; Öz Çelikbaş vd., 2023; Kuzenko vd., 2021; Dong ve Zhang, 2024; Van Lith, 2024; 

Clarke vd., 2025; Wardle, 2025; Gulbe vd., 2025; Chan, 2025; Cornwall, 2024; Lee vd., 2020). Buna karşın, sınırlı 

sayıda çalışma, sanat terapisi kapsamında müzik gibi işitsel imgeleri görsel unsurlarla birlikte bütüncül bir şekilde 

ele almıştır (Yıldız, 2025; Moula vd., 2022). Bu çalışmaların, görsel ve işitsel unsurların entegrasyonuyla daha 

kapsamlı bir terapi yaklaşımı sunduğu ve bireylerin psikolojik iyi oluşuna katkı sağladığı görülmüştür. Görsel 

sanatların baskınlığı, sanat terapisinin çevresel ve psikolojik temalarla görsel estetik üzerinden bağ kurma eğilimini 

yansıtmaktadır; ancak işitsel unsurların sınırlı kullanımı, bu alanın henüz tam anlamıyla keşfedilmemiş bir potansiyel 

barındırdığını göstermektedir. Hal böyleyken, sanat terapisinin yanı sıra müzik terapisinin, özellikle üstün yetenekli 

bireylerin öğretiminde ve çevre eğitimi süreçlerinde disiplinler arası bir yaklaşımla bütünleştirilmesi, yenilikçi ve 

etkili uygulamalar için önemli bir fırsat sunmaktadır.  

Bahsi geçen potansiyelin realize edilmesi, mevcut eğitim programlarının çevre eğitimi açısından yetersizliklerinin 

yenilikçi uygulamalarla giderilmesine bağlıdır. Eran Türedi (2024), okul öncesi ve ilkokul programlarının 

sürdürülebilir çevre eğitimi hedefleri bakımından yeterli olmadığını, içeriklerin proje temelli etkinliklerle çocukların 

gelişim düzeylerine uygun hale getirilmesi gerektiğini belirtmektedir. Öte yandan, üstün yetenekli bireylerin çevre 

sorunlarına yüksek duyarlılığı (Korkut, 2022), sanat terapisi temelli psiko-eğitim gruplarının BİLSEM ve TÜBİTAK 

projelerine entegrasyonunu kritik bir gereklilik haline getirmektedir. Güçray vd. (2011), bu tür grupların etkinliğini 

artırmak için bireysel ihtiyaçlara göre esnek planlamalar yapılmasının ve müdahale yöntemlerinin özelleştirilmesinin 

önemini vurgulamaktadır. Dolayısıyla sanat terapisi temelli uygulamaların, üstün yetenekli bireylerin çevresel 

farkındalığını ve duygusal gelişimini desteklemek üzere farklılaştırılmış bir yapıda tasarlanması gerektiği ifade 

edilmektedir.  

Bu araştırmanın bulguları, sanat terapisi ile çevre eğitiminin disiplinler arası entegrasyonunun, üstün yetenekli 

bireylerin çevresel farkındalık ve psikososyal gelişim süreçlerini bütüncül biçimde destekleyebileceğini 

göstermektedir. İncelenen literatür, farklı sanat türlerinin ve çeşitli uygulama ortamlarının eğitimde çok boyutlu 

katkılar sunduğunu ortaya koyarken, bu yaklaşımın yalnızca üstün yetenekli bireyler için değil, farklı gelişim 

profillerine sahip tüm öğrenciler için dönüştürücü bir etki yaratabileceğini göstermektedir. Elde edilen bulgular, 

disiplinler arası iş birliklerinin güçlendirilmesini, psikolojik destek ve rehberlik hizmetlerinin sanat terapisi 

uygulamalarına entegre edilmesini ve esnek, özgün, farklılaştırılmış eğitim modellerinin geliştirilmesini gerekli 

kılmaktadır. Bu doğrultuda, sanat terapisi ve çevre eğitiminin bütüncül bakış açısıyla yeniden yapılandırılması için 

uygulamaya ve araştırmaya yönelik önerilere ihtiyaç duyulmaktadır. 

ÖNERİLER 

Çevre eğitimi ile sanat terapisi entegrasyonunun daha sistematik bir şekilde hayata geçirilmesine yardımcı olabilecek 

ve üstün zekalıların eğitimi gibi farklı ihtiyaçları destekleyecek öneriler, uygulayıcılara ve araştırmacılara yönelik 

olarak ikiye ayrılmıştır.  

Uygulayıcılara Yönelik Öneriler 

 Sanat terapisi, ilkokul çevre eğitimi programlarına üstün yetenekli öğrencilerin farklı öğrenme profillerini 

destekleyecek şekilde bütüncül biçimde entegre edilmelidir. 

 Geri dönüşüm ve çevresel sürdürülebilirlik temelli sanat projeleri, yaratıcı problem çözme ve çevresel 

sorumluluk bilincini birlikte geliştirecek şekilde uygulanmalıdır. 

 İhtiyaca yönelik, farklı duyulara hitap eden (görsel ve işitsel) sanat terapisi etkinlikleri yapılandırılmalı; müzik 

terapisi ayrı bir alan olmakla birlikte işitsel sanatlar da sürece entegre edilmelidir. 

 Sınıf öğretmenleri ile psikolojik danışmanlar, sanat terapisi destekli çevre eğitimi uygulamalarında koordineli 

çalışacak şekilde ortak hizmet içi eğitimlere katılmalıdır. 

 BİLSEM'lerde görevli öğretmen ve uzmanlara, sanat terapisi tabanlı çevre eğitimi yöntemleri konusunda 

farklılaştırılmış içerikli profesyonel gelişim programları sunulmalıdır. 

 TÜBİTAK destekli projelerde, sanat terapisi ile çevre eğitiminin entegrasyonuna dayalı öğrenci merkezli 

disiplinler arası etkinlik modelleri geliştirilmelidir. 

 Doğal alanlarda yapılan sanat terapisi temelli etkinliklerle, öğrencilerin doğayla duygusal bağ kurmaları ve 

sosyal-duygusal becerilerinin güçlenmesi sağlanmalıdır. 

 Eğitim uygulamaları, bireysel farklılıkları ve özgün ihtiyaçları dikkate alan esnek, özgün ve farklılaştırılmış 

modellerle tasarlanmalıdır. 
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Araştırmacılara Yönelik Öneriler 

 Sanat terapisi ve çevre eğitiminin entegrasyonuna yönelik uzunlamasına pilot çalışmalar yürütülerek farklı yaş 

ve gelişim grupları arasında karşılaştırmalı analizler yapılmalıdır. 

 Üstün yetenekli bireylerde sanat terapisi destekli çevre eğitimi uygulamalarının yaratıcı problem çözme, liderlik 

ve çevresel etik tutum üzerindeki etkileri araştırılmalıdır. 

 Farklı kültürel ve coğrafi bağlamlarda sanat terapisi temelli çevre eğitimi modellerinin uygulanabilirliği ve 

uyarlanabilirliği derinlemesine incelenmelidir. 

 BİLSEM ve TÜBİTAK projelerinde geliştirilen sanat terapisi destekli çevre eğitimi uygulamalarının akademik 

başarı ve psikososyal gelişim üzerindeki etkileri deneysel çalışmalarda test edilmelidir. 

 Görsel ve işitsel sanat unsurlarını entegre eden çok boyutlu sanat terapisi uygulamalarının çevresel tutum, öz 

düzenleme ve duygusal dayanıklılık üzerindeki etkileri ölçülmelidir. 

 Müzik terapinin sanat terapi ile ilişkisi üzerine derinleşen çalışmalar yapılmalıdır.  

 Sanat terapisi temelli çevre eğitimi uygulamalarının afet sonrası iyileşme süreçlerinde çocukların psikososyal 

sağlığına etkisi üzerine uygulamalı araştırmalar yapılmalıdır. 

 Çevre eğitimi etkinliklerinde farklı sanat terapisi tekniklerinin (resim, heykel, müzik vb.) bireysel farklılıklara 

göre etkisini karşılaştırmalı analizlerle ortaya koyan deneysel çalışmalar yürütülmelidir. 

 Türkçe literatürde sanat terapisi, çevre eğitimi ve üstün yetenekli bireylerin eğitimi alanlarında disiplinler arası 

özgün model tasarımına odaklanan kapsamlı nitel araştırmalar yapılmalıdır. 

 Sanat terapisi uygulamalarının rehberlik ve psikolojik danışmanlık süreçlerine entegrasyonunun öğrencilerin 

sosyal-duygusal öğrenme düzeyleri üzerindeki etkisi araştırılmalıdır. 

Etik Beyan 

Bu araştırmada doğrudan insan olan katılımcılardan veri toplanmamış, yalnızca açık erişimli belgeler ve akademik 

çalışmalar incelenmiştir. Bu nedenle etik kurul iznine ihtiyaç duyulmamıştır. Çalışma süresince bilimsel araştırma ve 

yayın etiği ilkelerine tam olarak uyulmuş, kullanılan tüm kaynaklara usulüne uygun şekilde atıf yapılmıştır. 
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EK 1 

Bir Ağaç Olmak 

Bir zamanlar, güneşin ışığıyla parlayan, rüzgârın dokunuşunu hisseden ve kuşların cıvıltılarıyla neşelenen bir ağaç 

vardı. Bu ağaç, kökleriyle toprağı sımsıkı sararken dallarıyla gökyüzüne uzanırdı. Gövdesi, nice fırtınalara 

direnirken, yaprakları her mevsim bir hikâye anlatırdı. İnsanlar bu ağacın gölgesinde serinler, hayvanlar dallarında 

yuva yapardı. 

Ancak bir gün, ağaç çevresinde olup bitenleri fark etmeye başladı. Toprağa düşen çöpler, dallarına takılan plastik 

torbalar ve köklerine zarar veren ağır makineler onu üzüyordu. Kendini her geçen gün daha yalnız ve yorgun 

hissediyordu. "Beni görmüyorlar mı?" diye düşündü. Oysaki insanlara oksijen veriyor, hayvanlara barınak sağlıyor 

ve dünyaya güzellik katıyordu. 

Bir sabah, ağaç bir dilekte bulundu: "Keşke beni ve tüm doğayı insanlar bir anlığına benim gözlerimle görebilseydi." 

Eğer insanlar onun verdiği huzuru ve hayatı anlayabilseydi, belki de doğaya daha çok değer verirlerdi. 

Ağaç, umutla bekledi ve rüzgârın getirdiği her esintide bir gün insanların fark edeceğini hissetti. Çünkü doğa, sadece 

ağaçlarla değil, her bir varlığıyla insanlara dosttu ve onların sevgisini hak ediyordu. 

Tartışma Sorusu: Eğer bu ağacın yerinde siz olsaydınız, insanlara ne söylemek isterdiniz? 

EK 2 

Bir Plastik Poşetin Yolculuğu 

Bir zamanlar, sıradan bir plastik poşet bir market rafında duruyordu. O gün, bir alışveriş sırasında seçildi, içine 

yiyecekler dolduruldu ve kasadan geçirildi. Fakat eve vardığında, bir kenara atıldı ve unutuldu. Bir rüzgâr esti ve 

poşet, bulunduğu yerden uçup uzaklara sürüklenmeye başladı. İşte yolculuğu böylece başladı. 

İlk durak, bir park oldu. Çimenlerin arasında savrulurken, çocuklar koşturuyor, kuşlar ağaçlara konuyordu. Ama hiç 

kimse, orada sessizce duran poşeti fark etmedi. Bir yağmur yağdı ve su birikintisiyle birlikte poşet, küçük bir dereye 

doğru sürüklendi. Dere, onu daha büyük bir nehri besleyen suya taşıdı. 

Nehrin serin sularında bir balık, poşetin yakınında dolanmaya başladı. Açlıkla ona doğru yaklaştı, ne olduğunu 

bilmeden ağzına aldı. Plastik poşet, balığın nefes borusuna takıldı. Balık, boğulmanın eşiğine geldiğinde bir mucize 

oldu ve poşet sudan uzaklaştı. Ama balığın korkusu, doğanın sessiz çığlığı gibi nehre yayıldı. 

Günler geçti, rüzgâr poşeti denize kadar taşıdı. Açık mavi sularda, bir kaplumbağa ona rastladı. Kaplumbağa, poşeti 

yiyecek zannetti ve onu yutmaya çalıştı. Ama poşet, onun karnında bir yük oldu, ne yüzebildi ne de doğru düzgün 

hareket edebildi. Bir gün, bir grup insan kaplumbağayı sahilde ölmek üzereyken buldu. 

Kaplumbağanın hayatı kurtarıldı, ancak plastik poşet yine özgür kaldı. Onu fark eden bir çocuk, "Neden her yerde 

plastikler var?" diye sordu ailesine. Bu masum soruda derin bir anlam gizliydi. Poşeti çöpe attılar, geri dönüşüme 

kazandırılmasını sağladılar, ama poşetin bıraktığı iz, dalgalara karışmıştı bile. 

Tartışma Soruları: 

Plastik poşetin yolculuğunda sizi en çok etkileyen kısım hangisiydi? 

İnsanların bu hikâyede daha bilinçli davranması gereken anlar nelerdi? 

Siz, çevreyi korumak için bugün ne yapabilirsiniz? 

 

 


